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INFORMARE 
ACTE NORMATIVE ADOPTATE CU INCIDENȚĂ ÎN MATERIA 

DREPTURILOR CETĂȚENILOR 

 

26 iulie 2023 

 √  Legea nr. 241/2023 pentru completarea Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, publicată în Monitorul 
Oficial 673/20.07.2023 

→ După articolul 118 din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii se introduce un nou articol, articolul 1181, cu 
următorul cuprins: 

"- Art. 1181 

(1)La cerere, salariaţii care au în întreţinere copii în vârstă de până la 11 ani beneficiază de 4 zile pe lună de 
muncă la domiciliu sau în regim de telemuncă, în condiţiile Legii nr. 81/2018 privind reglementarea activităţii 
de telemuncă, cu modificările şi completările ulterioare, cu excepţia situaţiilor în care natura sau felul muncii 
nu permite desfăşurarea activităţii în astfel de condiţii. 

(2)În situaţia în care ambii părinţi sau reprezentaţi legali sunt salariaţi, cererea prevăzută la alin. (1) va fi 
însoţită de o declaraţie pe propria răspundere a celuilalt părinte sau reprezentant legal, din care să rezulte 
faptul că, pentru aceeaşi perioadă, acesta nu a solicitat concomitent desfăşurarea activităţii în regim de muncă 
la domiciliu sau telemuncă. În cazul în care părintele sau reprezentantul legal se află în una dintre situaţiile 
prevăzute la art. 3 din Legea nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, declaraţia pe propria răspundere a celuilalt părinte sau reprezentant 
legal nu este necesară. 

(3)Prin derogare de la prevederile Legii nr. 81/2018, cu modificările şi completările ulterioare, salariaţii care îşi 
desfăşoară activitatea în condiţiile prevăzute la alin. (1) au obligaţia să dispună de toate mijloacele necesare 
îndeplinirii atribuţiilor care le revin potrivit fişei postului." 

 

√ Legea nr. 242/2023 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 4/2021 privind protecţia drepturilor 
persoanelor diagnosticate sau suspectate a fi diagnosticate cu boli sau afecţiuni alergice, publicată în 
Monitorul Oficial 673/20.07.2023 

→ Legea nr. 4/2021 privind protecţia drepturilor persoanelor diagnosticate sau suspectate a fi diagnosticate 
cu boli sau afecţiuni alergice, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. Articolul 5 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Art. 5 

(1) În scop clinic, inclusiv pentru facilitarea consulturilor interdisciplinare şi a cercetării în domeniul alergologie 
şi imunologie clinică, se înfiinţează şi organizează, prin ordin al ministrului sănătăţii, în format electronic, 
Registrul naţional de evidenţă şi urmărire a afecţiunilor alergice şi imunologice. 

(2) Înregistrările în registrul prevăzut la alin. (1) se fac de către medicii specialişti cu ocazia efectuării 
consultului medical, punerii diagnosticului, obţinerii rezultatelor analizelor sau testelor recomandate, emiterea 
unor prescripţii ori recomandări medicale, precum şi ori de câte ori constată ulterior modificarea datelor 
iniţiale. 
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(3) Prin ordinul ministrului sănătăţii de înfiinţare, organizare şi funcţionare a Registrului naţional de evidenţă şi 
urmărire a afecţiunilor alergice şi imunologice se prevăd bolile pentru care înregistrarea este obligatorie, 
precum şi datele şi informaţiile cu caracter medical ce fac obiectul înregistrării." 

2.Articolul 7 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Art. 7 

(1) Unităţile de învăţământ preuniversitar prevăzute la art. 6 lit. a) au obligaţia ca, pentru copiii diagnosticaţi 
cu boli şi afecţiuni alergice şi pentru cei care sunt suspectaţi a fi diagnosticaţi cu boli şi afecţiuni alergice, 
dovedite prin adeverinţă medicală emisă de medicul specialist, să asigure, după caz, toate mesele, conform 
programului la care este înscris copilul, sau posibilitatea pentru familie, părinţi, tutore ori reprezentantul legal 
de a aduce în respectivele unităţi alimentele necesare hrănirii copiilor, în recipiente separate, servite 
individual. Instituţiile care au posibilitatea de pregătire a porţiilor individuale de hrană se asigură de faptul că 
mesele nu conţin ingredientele interzis a fi consumate, cuprinse în cadrul fişei cu alimente alergene a fiecărui 
copil, înmânată de familia/părinţii/tutorele/reprezentantul legal al copilului. Fac excepţie de la această 
obligaţie instituţiile care dau posibilitatea familiei/părinţilor/tutorelui/reprezentantului legal de a introduce în 
incinta lor alimentele necesare hrănirii copilului în recipiente individuale, fără îngrădirea, discriminarea sau 
condiţionarea acestora în vreun fel. 

(2) Unităţile de învăţământ superior prevăzute la art. 6 lit. b) au obligaţia ca, pentru studenţii diagnosticaţi cu 
boli şi afecţiuni alergice şi pentru cei care sunt suspectaţi a fi diagnosticaţi cu boli sau afecţiuni alergice, 
dovedite prin adeverinţă medicală emisă de medicul specialist, să asigure, după caz, toate mesele, conform 
programului la care este înscris studentul, sau posibilitatea pentru acesta de a aduce în respectivele instituţii 
alimentele necesare hrănirii, în recipiente separate, servite individual. Instituţiile care asigură masă în regim de 
cantină se asigură de faptul că există cel puţin un preparat care nu conţine ingredientele interzis a fi 
consumate, cuprinse în cadrul fişei cu alimente alergene a fiecărui student, înmânată de acesta. Fac excepţie 
de la această obligaţie instituţiile care dau posibilitatea studentului de a introduce în incinta lor alimentele 
necesare hrănirii sale, în recipiente individuale, fără îngrădirea, discriminarea sau condiţionarea acestuia în 
vreun fel. 

(3) Unităţile spitaliceşti prevăzute la art. 6 lit. c) asigură pacienţilor diagnosticaţi cu boli şi afecţiuni alergice şi 
celor care sunt suspectaţi a fi diagnosticaţi cu boli sau afecţiuni alergice toate mesele la care au dreptul pe 
perioada spitalizării, precum şi tratamentul medicamentos specific, care trebuie să nu conţină ingredientele 
interzis a fi consumate, potrivit fişei cu alimente alergene a fiecăruia. Porţiile de mâncare sunt pregătite în 
recipiente separate, cu ustensile separate şi din alimente care nu conţin ingredientele interzise prin fişa de 
alergeni pentru fiecare pacient. Pentru realizarea în cele mai bune condiţii a acestor acţiuni, unităţile 
spitaliceşti primesc instrucţiuni din partea direcţiei de sănătate publică şi, la cerere, pot beneficia de informare 
şi sprijin din partea asociaţiilor şi societăţilor cu expertiză în domeniu. 

(4) Unităţile de cazare prevăzute la art. 6 lit. e) şi unităţile de alimentaţie publică care oferă servicii de masă 
preşcolarilor, şcolarilor sau studenţilor diagnosticaţi cu boli şi afecţiuni alergice sau celor care sunt suspectaţi a 
fi diagnosticaţi cu boli sau afecţiuni alergice, dovedite prin adeverinţă medicală emisă de medicul specialist, 
asigură toate mesele, conform programului, garantând hrana cu alimente care să nu conţină ingredientele 
interzise prin fişa medicală cu alergeni a fiecărei persoane. În măsura în care acest lucru nu este posibil, 
unităţile respective permit aducerea şi servirea în incinta lor a porţiilor de hrană specifice. Aceste obligaţii sunt 
condiţionate de informarea, în prealabil, cu privire la persoanele diagnosticate sau care sunt suspectate a fi 
diagnosticate cu boli sau afecţiuni alergice. 
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(5) Unităţile spitaliceşti de stat sau private prevăzute la art. 6 lit. c) şi cabinetele individuale de medicină de 
stat şi private, inclusiv cabinetele de medicină dentară de stat şi private, prevăzute la art. 6 lit. d), au obligaţia 
de a deţine în dotare cel puţin o doză de adrenalină pentru autoinjectare sau un alt preparat de adrenalină 
injectabilă, încadrate în termenul de valabilitate înscris pe ambalaj." 

3.Articolul 9 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Art. 9 

(1) Persoanelor care sunt suspectate a fi diagnosticate cu boli şi afecţiuni alergice le sunt decontate analizele şi 
testele specifice necesare diagnosticării. Analizele şi testele specifice minimale necesare diagnosticării se 
stabilesc prin normele metodologice de aplicare a prezentei legi. 

(2) În baza recomandării Comisiei de alergologie şi imunologie clinică a Ministerului Sănătăţii, setul de analize 
şi teste specifice prevăzute la alin. (1) se completează prin normele de aplicare a contractului-cadru prevăzut 
de Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

(3) Decontarea prevăzută la alin. (1) şi (2) se realizează potrivit reglementărilor contractului-cadru şi ale 
normelor sale de aplicare prevăzute de Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare." 

4.La articolul 10, alineatele (1) şi (3) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

"Art. 10 

(1) Persoanele care prezintă risc de şoc anafilactic beneficiază, anual şi în mod gratuit, de două doze de 
adrenalină pentru autoinjectare, în baza documentului medical eliberat de medicul specialist. 

............................................................. 

(3) În fiecare dintre instituţiile şi unităţile prevăzute la art. 6 lit. a), b) şi e) se impune existenţa a cel puţin unei 
doze de adrenalină pentru autoinjectare sau a altui preparat de adrenalină injectabilă, încadrate în termenul 
de valabilitate înscris pe ambalaj." 

5.Articolul 11 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Art. 11 

(1) În vederea organizării unor reţele medicale interdisciplinare necesare diagnosticării şi tratării persoanelor 
cu boli şi afecţiuni alergice şi imunologice, prin ordin al ministrului sănătăţii, în funcţie de criteriile stabilite prin 
normele de aplicare a prezentei legi, după caz, se va desemna o unitate medicală, publică sau privată, din 
centrele universitare care au facultăţi de medicină, ca centru regional de alergologie şi imunologie, sau se 
înfiinţează, potrivit art. 172 alin. (6) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, un astfel de centru în cadrul unor unităţi medicale publice din 
centrele universitare care au facultăţi de medicină. 

(2) Criteriile în baza cărora o unitate medicală poate fi desemnată, respectiv aprobată, pentru înfiinţarea şi 
organizarea unui centru regional de alergologie şi imunologie sunt: 

a) teritoriale; 

b) specialitate şi competenţă; 

c) organizare şi dotare; 

https://sintact.ro/#/dokument/16869455?cm=DOCUMENT
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d) specialitatea şi gradele profesionale ale personalului medical. 

(3) Modalitatea de organizare şi de funcţionare a reţelelor interdisciplinare regionale prevăzute la alin. (1) se 
stabileşte prin normele metodologice de aplicare a prezentei legi. 

(4) În afara activităţilor medicale desfăşurate în cadrul reţelei medicale interdisciplinare din raza lor de 
competenţă, centrele regionale de alergologie şi imunologie pot desfăşura şi următoarele activităţi: 

a) elaborează protocoale operaţionale de practică medicală pentru bolile alergice şi imunologice severe sau 
dificil de controlat; 

b) la solicitarea unităţilor medicale, coordonează metodologic, inclusiv prin elaborarea unor protocoale 
operaţionale de practică medicală specifică unităţii medicale respective, activitatea de asistenţă medicală 
pentru pacienţii cu boli şi afecţiuni alergice şi imunologice; 

c) colaborează cu alte unităţi medicale din reţeaua medicală în vederea diagnosticării, tratării şi monitorizării 
pacienţilor cu boli şi afecţiuni alergice; 

d) cercetare fundamentală, aplicativă şi clinică în domeniul alergologie şi imunologie; 

e) sănătate publică şi prevenţie; 

f) pregătirea studenţilor şi a rezidenţilor din specialitatea «Alergologie şi imunologie clinică», precum şi a 
modulelor de specializare în alergologie şi imunologie clinică a specialităţilor conexe; 

g) organizarea periodică de cursuri pentru asigurarea educaţiei medicale continue a medicilor, farmaciştilor, 
precum şi a asistenţilor medicali ori a altor profesionişti din sistemul de sănătate în domeniul alergologiei şi 
imunologiei. 

(5) Finanţarea centrelor regionale de alergologie şi imunologie se asigură, după caz, din venituri proprii 
obţinute din realizarea activităţilor prevăzute la alin. (4), de la bugetul de stat, prin Ministerul Sănătăţii, în 
cazul participării lor la programele naţionale de sănătate, precum şi prin decontarea serviciilor medicale 
furnizate asiguraţilor, inclusiv prin intermediul reţelelor interdisciplinare, de către sistemul de asigurări sociale 
de sănătate. 

(6) Decontarea serviciilor medicale de către casele de asigurări de sănătate, pentru centrele regionale de 
alergologie şi imunologie care au încheiat un contract cu o casă de asigurări de sănătate, se face potrivit 
prevederilor contractului-cadru şi ale normelor sale de aplicare prevăzute de Legea nr. 95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare." 

6.Articolul 12 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Art. 12 

Lipsa dozei de adrenalină pentru autoinjectare sau a altui preparat de adrenalină injectabilă ori existenţa unei 
doze de adrenalină pentru autoinjectare sau a altui preparat de adrenalină injectabilă expirat, în una dintre 
instituţiile şi unităţile prevăzute la art. 6, constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă cuprinsă între 
5.000 lei şi 20.000 lei." 

7.După articolul 13 se introduce un nou articol, art. 131, cu următorul cuprins: 

"Art. 131 

https://sintact.ro/#/dokument/16869455?cm=DOCUMENT
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Contravenţiilor prevăzute la art. 12 le sunt aplicabile dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind 
regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările 
şi completările ulterioare." 

8.La articolul 14, alineatul (3) se abrogă. 

 
 

√ Legea 248/2023 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, 
publicată în Monitorul Oficial 673/20.07.2023 

→ Legea nr. 286/2009 privind Codul penal se modifică şi se completează după cum urmează: 

1.La articolul 189 alineatul (1), după litera h) se introduce o nouă literă, lit. i), cu următorul cuprins: 

"i) profitând de starea de vădită vulnerabilitate a persoanei vătămate, datorată vârstei, stării de sănătate, 
infirmităţii sau altor cauze;" 

2.La articolul 193, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (21), cu următorul cuprins: 

"(21) Limitele speciale ale pedepsei prevăzute în alin. (1) şi (2) se majorează cu o treime atunci când: 

a) victima se află în îngrijirea, ocrotirea, educarea, paza sau tratamentul făptuitorului; 

b) victima este un minor; 

c) fapta este săvârşită în public; 

d) făptuitorul are asupra sa o armă de foc, un obiect, un dispozitiv, o substanţă sau un animal ce pot pune în 
pericol viaţa, sănătatea ori integritatea corporală a persoanelor." 

3.La articolul 193, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (4), cu următorul cuprins: 

"(4) În cazul faptelor săvârşite în condiţiile alin. (21), acţiunea penală poate fi pusă în mişcare şi din oficiu." 

4.La articolul 194, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (21), cu următorul cuprins: 

"(21) Limitele speciale ale pedepsei prevăzute în alin. (1) şi (2) se majorează cu o treime atunci când: 

a) victima se află în îngrijirea, ocrotirea, educarea, paza sau tratamentul făptuitorului; 

b) victima este un minor; 

c) fapta este săvârşită în public; 

d) făptuitorul are asupra sa o armă de foc, un obiect, un dispozitiv, o substanţă sau un animal ce pot pune în 
pericol viaţa, sănătatea ori integritatea corporală a persoanelor." 

5.La articolul 198, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Art. 198 

(1) Participarea la o încăierare se pedepseşte cu închisoare de la 6 luni la 3 ani sau cu amendă." 

6.La articolul 208, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (21), cu următorul cuprins: 

"(21) Dacă faptele prevăzute la alin. (1) şi (2) sunt săvârşite asupra unui minor, limitele speciale ale pedepsei se 
majorează cu o treime." 

https://sintact.ro/#/dokument/16827612?cm=DOCUMENT
https://sintact.ro/#/dokument/16832044?cm=DOCUMENT
https://sintact.ro/#/dokument/16901306?cm=DOCUMENT
https://sintact.ro/#/dokument/16901302?cm=DOCUMENT


6 
 

7.La articolul 234 alineatul (1), după litera f) se introduce o nouă literă, lit. g), cu următorul cuprins: 

"g) profitând de starea de vădită vulnerabilitate a persoanei vătămate, datorată vârstei, stării de sănătate, 
infirmităţii sau altor cauze." 

8.La articolul 257, alineatul (4) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(4) Faptele prevăzute la alin. (1)-(3), comise asupra unui poliţist sau militar, precum şi asupra personalului 
silvic învestit cu exerciţiul autorităţii publice, aflaţi în exercitarea atribuţiilor de serviciu sau în legătură cu 
exercitarea acestor atribuţii, se sancţionează cu pedeapsa privativă de libertate prevăzută de lege pentru acea 
infracţiune, ale cărei limite se majorează cu jumătate." 

9.La articolul 279, alineatele (1) şi (2) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

"Art. 279 

(1) Ameninţarea, lovirea sau alte violenţe, vătămarea corporală, lovirile sau vătămările cauzatoare de moarte 
ori omorul, săvârşite împotriva unui judecător sau procuror aflat în exercitarea atribuţiilor de serviciu, se 
sancţionează cu pedeapsa privativă de libertate prevăzută de lege pentru acea infracţiune, ale cărei limite 
speciale se majorează cu jumătate. 

(2) Săvârşirea unei infracţiuni împotriva unui judecător sau procuror ori împotriva bunurilor acestuia, în scop 
de intimidare sau de răzbunare, în legătură cu exercitarea atribuţiilor de serviciu, se sancţionează cu pedeapsa 
privativă de libertate prevăzută de lege pentru acea infracţiune, ale cărei limite speciale se majorează cu 
jumătate." 

10.Articolul 371 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Art. 371: Tulburarea ordinii şi liniştii publice 

(1) Fapta persoanei care, în public, prin ameninţări sau atingeri grave aduse demnităţii persoanelor, tulbură 
ordinea şi liniştea publică se pedepseşte cu închisoare de la 3 luni la 2 ani sau cu amendă. 

(2) Fapta persoanei care, în public, prin violenţe comise împotriva persoanelor sau bunurilor, tulbură ordinea 
şi liniştea publică se pedepseşte cu închisoare de la unu la 5 ani. 

(3) Dacă fapta prevăzută la alin. (2) este comisă de o persoană care are asupra sa o armă de foc, un obiect, un 
dispozitiv, o substanţă sau un animal ce pot pune în pericol viaţa, sănătatea ori integritatea corporală a 
persoanelor, limitele speciale ale pedepsei se majorează cu o treime." 

 

√ Ordinul ministrului finanţelor nr. 2202/2023 pentru modificarea şi completarea Normelor 
metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi pentru 
instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor 
publice nr. 1.917/2005, publicat în Monitorul Oficial 682/25.07.2023 

Art. I 

Normele metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi 
pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia se modifică şi se completează după cum 
urmează: 

1.Capitolul I "Dispoziţii generale" se modifică după cum urmează: 

https://sintact.ro/#/dokument/16867247?cm=DOCUMENT
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1.1.La punctul 1.1 "Obiectul contabilităţii publice", paragraful al patrulea se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 

"Instituţii publice - sunt cele definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, 
cu modificările şi completările ulterioare, şi cele definite la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare." 

1.2.La punctul 1.1, paragraful al şaselea se abrogă. 

1.3.La subpunctul 1.4.5 "Arhivarea, păstrarea şi reconstituirea documentelor", paragraful al patrulea se 
modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Termenul de păstrare a registrelor de contabilitate obligatorii şi a documentelor justificative care stau la baza 
înregistrărilor în contabilitatea financiară, inclusiv pentru statele de salarii, este cel prevăzut la art. 25 din 
Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Instituţiile publice care 
utilizează sisteme informatice de prelucrare automată a datelor au obligaţia să asigure prelucrarea datelor 
înregistrate în contabilitate în conformitate cu reglementările contabile aplicabile, controlul şi păstrarea 
acestora pe suporturi tehnice la termenul prevăzut la art. 23 din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare." 

2.La capitolul II "Aprobarea, depunerea şi componenţa situaţiilor financiare", subpunctul 2.7.1.1 "Principii 
contabile", paragraful "Principiul necompensării" se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"- Principiul necompensării - Toate creanţele şi datoriile trebuie înregistrate distinct în contabilitate, pe bază 
de documente justificative. Orice compensare între elementele de activ şi de datorii sau între elementele de 
venituri şi cheltuieli este interzisă, cu excepţia compensărilor între active şi datorii permise de reglementările 
legale, numai după înregistrarea în contabilitate a creanţelor şi veniturilor, respectiv a datoriilor şi cheltuielilor 
corespunzătoare la valoarea integrală. În această situaţie, în notele explicative la situaţiile financiare se 
prezintă valoarea brută a creanţelor şi datoriilor care au făcut obiectul compensării." 

3.Capitolul III "Prevederi referitoare la elementele de bilanţ" se modifică şi se completează după cum 
urmează: 

3.1.Litera A. "Active" se modifică şi se completează după cum urmează: 

3.1.1.la punctul 1.3 "Active financiare", după paragraful subpunctului 1.3.4.2 "Evaluarea la data bilanţului" se 
introduc şapte noi paragrafe, cu următorul cuprins: 

"- În cazul acţiunilor cotate, achiziţionate de instituţie de pe piaţa reglementată de la o societate/companie 
naţională listată la bursă sau dobândite prin conversia creanţelor bugetare în acţiuni şi păstrate pe termen 
lung, se va avea în vedere valoarea de cotaţie a acestora. 

Dacă valoarea de cotaţie din ultima zi de tranzacţionare a acţiunilor cotate este mai mică decât valoarea de 
intrare, se înregistrează ajustări pentru pierderea de valoare a activelor financiare la sfârşitul exerciţiului 
financiar pe seama cheltuielilor. 

Dacă valoarea de cotaţie din ultima zi de tranzacţionare a acţiunilor cotate este mai mare decât valoarea de 
intrare, creşterea de valoare nu se înregistrează în contabilitate. 

- În cazul acţiunilor necotate, achiziţionate de instituţie de la o societate/companie naţională nelistată la bursă 
sau dobândite prin conversia creanţelor bugetare în acţiuni şi păstrate pe termen lung, valoarea de inventar 
este egală cu valoarea activului net per acţiune comunicat de societatea/compania naţională respectivă 
pentru exerciţiul financiar anterior. 

https://sintact.ro/#/dokument/16834272?cm=DOCUMENT
https://sintact.ro/#/dokument/16871813?cm=DOCUMENT
https://sintact.ro/#/dokument/16777999?cm=DOCUMENT
https://sintact.ro/#/dokument/16777999?cm=DOCUMENT
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La sfârşitul exerciţiului financiar se înregistrează ajustări pentru pierderea de valoare, în mod asemănător cu 
cel aferent acţiunilor cotate. 

De regulă, la bilanţ, ajustările pentru pierdere de valoare se analizează astfel: 

- În situaţia în care ajustarea devine total sau parţial fără obiect, întrucât motivele care au dus la reflectarea 
acesteia au încetat să mai existe într-o anumită măsură (respectiv creşterea de valoare a acţiunilor), atunci 
acea ajustare trebuie diminuată sau anulată printr-o reluare corespunzătoare la venituri. 

- În situaţia în care se constată o depreciere suplimentară faţă de cea care a fost reflectată, ajustarea trebuie 
majorată. 

În bilanţul contabil întocmit la finele exerciţiului, titlurile de participare deţinute de instituţiile publice se 
raportează la valoarea justă determinată ca diferenţă între soldul debitor al contului 260 «Titluri de 
participare» şi soldul creditor al contului 296 «Ajustări pentru pierderea de valoare a activelor financiare»." 

3.1.2.La subpunctul 2.1.6.3 "Scăderea din gestiune a stocurilor", paragraful al doilea se abrogă. 

3.1.3.La punctul 3 "Terţi", subpunctul 3.1.9 "Decontări", după ultimul paragraf se introduc patru noi paragrafe, 
cu următorul cuprins: 

"Instituţiile publice care derulează operaţiuni în asocieri în participaţie procedează astfel: cheltuielile şi 
veniturile determinate de operaţiile asocierilor în participaţie se contabilizează distinct de către unul din 
asociaţi, conform prevederilor din contractul de asociere. 

La sfârşitul perioadei de raportare, cheltuielile şi veniturile înregistrate pe naturi se transmit pe bază de decont 
fiecărui asociat, în vederea înregistrării acestora în contabilitatea proprie. 

La data bilanţului, bunurile de natura stocurilor, creanţele, disponibilităţile, precum şi datoriile asocierii în 
participaţie se înscriu în situaţiile financiare anuale ale asociatului care conduce evidenţa asocierii. 

Evidenţa decontărilor din operaţii în participaţie, a decontării cheltuielilor şi veniturilor realizate din operaţii în 
participaţie, precum şi a sumelor virate între coparticipanţi se efectuează cu ajutorul contului 483 «Decontări 
din operaţii în participaţie»." 

3.2.Litera C "Capitaluri" se modifică după cum urmează: 

3.2.1.Punctul 1 "Fonduri" se modifică astfel: 

"1. Fonduri 

Fondurile unei instituţii publice reprezintă capitaluri proprii şi includ: fondul bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al statului, fondul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al statului, fondul bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al unităţilor administrativ-teritoriale, fondul bunurilor care alcătuiesc domeniul 
privat al unităţilor administrativ-teritoriale, fondul activelor fixe necorporale etc. 

Domeniul public este alcătuit din bunurile prevăzute în Constituţie, exemplificate în anexele la Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, şi din 
orice alte bunuri care, potrivit legii sau prin natura lor, sunt de uz sau de interes public şi sunt dobândite de 
stat sau de unităţile administrativ-teritoriale prin modalităţile prevăzute de lege (conturile 101 şi 103). 

Domeniul privat al statului sau al unităţilor administrativ-teritoriale este alcătuit din bunuri aflate în 
proprietatea lor şi care nu fac parte din domeniul public. Bunurile din domeniul privat al statului şi unităţilor 

https://sintact.ro/#/dokument/16979790?cm=DOCUMENT
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administrativ-teritoriale sunt supuse regimului juridic de drept comun, dacă legea nu dispune altfel (conturile 
102 şi 104). 

Trecerea bunurilor dintr-un domeniu în altul se va face potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare." 

3.2.2.La punctul 4 "Fonduri cu destinaţie specială" se abrogă următoarele paragrafe: 

a)primul paragraf referitor la Fondul de rulment; 

b)paragraful al şaselea referitor la Sume reprezentând amortizarea activelor fixe deţinute de serviciile publice 
de interes local; 

c)paragraful al optulea referitor la Sume aferente depozitelor speciale constituite pentru construcţii de 
locuinţe; 

d)paragrafele al nouălea, al zecelea şi al unsprezecelea referitor la Taxe speciale. 

4.Capitolul IV "Prevederi referitoare la elementele din contul de rezultat patrimonial" se modifică şi se 
completează după cum urmează: 

4.1.Subtitlul "Contabilitatea angajamentelor şi a elementelor extrabilanţiere" se numerotează şi devine 
punctul "2.6 Contabilitatea angajamentelor şi a elementelor extrabilanţiere". 

4.2.La punctul 2.6, după ultimul paragraf se introduce un nou paragraf, cu următorul cuprins: 

"Conturile din grupa 80 «Conturi în afara bilanţului» se pot dezvolta cu introducerea unor conturi specifice, la 
propunerea ordonatorilor principali de credite, cu aprobarea Ministerului Finanţelor." 

5.Capitolul VI "Planul de conturi general pentru instituţiile publice" se modifică şi se completează după cum 
urmează: 

5.1.La clasa 4 "Conturi de terţi", la grupa 42 "Personal şi conturi asimilate": 

5.1.1.Se abrogă conturile contabile sintetice de gradul II şi III: 42600 "Drepturi de personal neridicate" şi 
4260000 "Drepturi de personal neridicate". 

5.1.2.După contul 426 "Drepturi de personal neridicate" se introduc patru noi conturi: 

a)contul contabil sintetic de gradul II 42601 "Drepturi de personal neridicate - salarii"; 

b)contul contabil sintetic de gradul III 4260100 "Drepturi de personal neridicate - salarii"; 

c)contul contabil sintetic de gradul II 42602 "Drepturi de personal neridicate - alte drepturi"; 

d)contul contabil sintetic de gradul III 4260200 "Drepturi de personal neridicate - alte drepturi". 

5.1.3.Se abrogă contul contabil sintetic de gradul III 4270300 "Reţineri din alte drepturi datorate terţilor". 

5.1.4.După contul 42703 "Reţineri din alte drepturi datorate terţilor" se introduc următoarele două noi 
conturi: 

"a) contul contabil sintetic de gradul III 4270301 "Reţineri din alte drepturi datorate terţilor - de către 
salariaţi"; 

b) contul contabil sintetic de gradul III 4270302 "Reţineri din alte drepturi datorate terţilor - de către alte 
categorii de persoane"." 

https://sintact.ro/#/dokument/16979790?cm=DOCUMENT
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5.2.Clasa 6 "Conturi de cheltuieli" se modifică şi se completează după cum urmează: 

5.2.1.La grupa 66 "Cheltuieli financiare" se introduc următoarele trei noi conturi: 

"a) contul sintetic de gradul I 661 cu denumirea: "Cheltuieli din diferenţe nefavorabile de reevaluare rezultate 
din operaţiuni de preschimbare a obligaţiunilor/titlurilor de stat"; 

b) contul sintetic de gradul II 66100 cu denumirea: "Cheltuieli din diferenţe nefavorabile de reevaluare 
rezultate din operaţiuni de preschimbare a obligaţiunilor/titlurilor de stat"; 

c) contul sintetic de gradul III 6610000 cu denumirea: "Cheltuieli din diferenţe nefavorabile de reevaluare 
rezultate din operaţiuni de preschimbare a obligaţiunilor/titlurilor de stat"." 

5.2.2.La grupa 67 "Alte cheltuieli finanţate din buget": 

(1)Se modifică denumirea contului sintetic de gradul I 678 "Transferuri pentru proiecte finanţate din fonduri 
externe nerambursabile postaderare şi fonduri de la bugetul de stat" astfel: "Transferuri pentru proiecte 
finanţate din fonduri externe nerambursabile postaderare, din componenta de împrumut a PNRR şi fonduri de 
la bugetul de stat". 

(2)Se abrogă conturile contabile sintetice de gradul II şi III: 67800 "Transferuri pentru proiecte finanţate din 
fonduri externe nerambursabile postaderare şi fonduri de la bugetul de stat" şi 6780000 "Transferuri pentru 
proiecte finanţate din fonduri externe nerambursabile postaderare şi fonduri de la bugetul de stat". 

(3)După contul contabil sintetic de gradul I 678 se introduc următoarele patru noi conturi: 

"c) contul contabil sintetic de gradul II 67801 "Transferuri pentru proiecte finanţate din fonduri externe 
nerambursabile postaderare şi fonduri de la bugetul de stat"; 

d) contul contabil sintetic de gradul III 6780100 "Transferuri pentru proiecte finanţate din fonduri externe 
nerambursabile postaderare şi fonduri de la bugetul de stat"; 

e) contul contabil sintetic de gradul II 67802 "Transferuri pentru proiecte din componenta de împrumut a 
PNRR şi fonduri de la buget"; 

f) contul contabil sintetic de gradul III 6780200 "Transferuri pentru proiecte din componenta de împrumut a 
PNRR şi fonduri de la buget"." 

5.3.La clasa 7 "Conturi de venituri", la grupa 76 "Venituri financiare" se introduc următoarele trei noi conturi: 

"a) contul sintetic de gradul I 761 cu denumirea: "Venituri din diferenţe favorabile de reevaluare rezultate din 
operaţiuni de preschimbare a obligaţiunilor/titlurilor de stat"; 

b) contul sintetic de gradul II 76100 cu denumirea: "Venituri din diferenţe favorabile de reevaluare rezultate 
din operaţiuni de preschimbare a obligaţiunilor/titlurilor de stat"; 

c) contul sintetic de gradul III 7610000 cu denumirea: "Venituri din diferenţe favorabile de reevaluare rezultate 
din operaţiuni de preschimbare a obligaţiunilor/titlurilor de stat"." 

6.Capitolul VII "Instrucţiunile de utilizare a conturilor" se modifică şi se completează după cum urmează: 

6.1.La clasa 1 "Conturi de capitaluri", grupa 16 "Împrumuturi şi datorii asimilate", funcţiunea următoarelor 
conturi contabile se completează astfel: 
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6.1.1.La debitarea contului 161 "Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni" se introduce un nou text, cu 
următorul cuprins: 

"761 «Venituri din diferenţe favorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a 
obligaţiunilor/titlurilor de stat» 

- cu valoarea diferenţelor favorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a obligaţiunilor." 

6.1.2.La creditarea contului 161 "Împrumuturi din emisiuni de obligaţiuni" se introduce un nou text, cu 
următorul cuprins: 

"661 «Cheltuieli din diferenţe nefavorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a 
obligaţiunilor/titlurilor de stat» 

- cu valoarea diferenţelor nefavorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a 
obligaţiunilor." 

6.2.La clasa 5 "Conturi la trezorerii şi instituţii de credit", grupa 51 "Conturi la trezorerii şi instituţii de credit", 
funcţiunea următoarelor conturi contabile se completează astfel: 

6.2.1.La debitarea contului 519 "Împrumuturi pe termen scurt" se introduce un nou text, cu următorul cuprins: 

"761 «Venituri din diferenţe favorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a 
obligaţiunilor/titlurilor de stat» 

- cu valoarea diferenţelor favorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a titlurilor de 
stat." 

6.2.2.La creditarea contului 519 "Împrumuturi pe termen scurt" se introduce un nou text, cu următorul 
cuprins: 

"661 «Cheltuieli din diferenţe nefavorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a 
obligaţiunilor/titlurilor de stat» 

- cu valoarea diferenţelor nefavorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a titlurilor de 
stat." 

6.3.La clasa 8 "Conturi speciale", grupa 80 "Conturi în afara bilanţului" se modifică şi se completează astfel: 

6.3.1.La funcţiunea contului 8039001 "Alte valori rezultate din operaţiunile privind veniturile bugetului general 
consolidat", în conţinutul parantezei se completează cu sintagma: "Fondul de garanţie constituit în baza 
prevederilor art. 29 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi 
exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi 
completările ulterioare". 

6.3.2.La funcţiunea contului 8039002 "Alte valori în afara bilanţului", din conţinutul parantezei se elimină 
sintagma: "Fondul de garanţie constituit în baza prevederilor art. 29 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările ulterioare". 

6.3.3.La funcţiunea contului 8067000 "Angajamente legale", în creditul contului se completează cu următorul 
text: 

"La sfârşitul anului, cu sumele transferate în conturile de venituri bugetare, la solicitarea coordonatorilor de 
reformă şi/sau investiţii, corespunzătoare sumelor efectiv utilizate aferente fondurilor europene alocate 

https://sintact.ro/#/dokument/16900574?cm=DOCUMENT
https://sintact.ro/#/dokument/16913971?cm=DOCUMENT
https://sintact.ro/#/dokument/16900574?cm=DOCUMENT
https://sintact.ro/#/dokument/16913971?cm=DOCUMENT
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României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, de către instituţiile publice finanţate integral din bugetul 
de stat, bugetul asigurărilor de stat sau bugetele fondurilor speciale." 

7.La capitolul XVII "Contabilitatea operaţiunilor specifice fondurilor externe nerambursabile - Instrumente 
structurale, fonduri pentru agricultură şi alte fonduri", punctul 7 "Evidenţierea în contabilitate a principalelor 
operaţiuni specifice Planului naţional de redresare şi rezilienţă", subpunctul 7.4, înregistrarea contabilă de la 
punctul 1.6 se modifică după cum urmează: 

"1.6 Sume transferate din conturi de venituri bugetare coordonatorilor de 
reformă şi/sau investiţii, agenţiilor de implementare a proiectelor, 
responsabililor de implementare a investiţiilor locale 

45804 5xx" 

8.Capitolul XVIII "Contabilitatea operaţiunilor specifice Trezoreriei Centrale" se completează după cum 
urmează: 

8.1.Punctul 1 "Instrucţiunile de utilizare a conturilor contabile" se completează după cum urmează: 

8.1.1.La clasa 6 "Conturi de cheltuieli", la grupa 66 "Cheltuieli financiare" se introduce contul sintetic de gradul 
I 661 cu denumirea: "Cheltuieli din diferenţe nefavorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de 
preschimbare a obligaţiunilor/titlurilor de stat" cu următoarea funcţiune: 

"Contul 661 «Cheltuieli din diferenţe nefavorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a 
obligaţiunilor/titlurilor de stat» 

Cu ajutorul acestui cont se ţine evidenţa cheltuielilor din diferenţe nefavorabile de reevaluare rezultate din 
operaţiuni de preschimbare a obligaţiunilor/titlurilor de stat. 

Contul 661 «Cheltuieli din diferenţe nefavorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a 
obligaţiunilor/titlurilor de stat» este un cont de activ. 

În debitul contului se înregistrează cheltuielile din diferenţele nefavorabile de reevaluare rezultate din 
operaţiuni de preschimbare a obligaţiunilor/titlurilor de stat. 

În creditul contului, la sfârşitul perioadei, se înregistrează repartizarea cheltuielilor asupra contului de rezultat 
patrimonial. 

Soldul contului, înaintea operaţiunilor de închidere, reprezintă cheltuielile înregistrate în cursul perioadei. 

La finele perioadei, după efectuarea operaţiunilor de închidere, contul nu prezintă sold. 

Contabilitatea analitică se ţine pe sector şi sursă de finanţare. 

Contul 661 «Cheltuieli din diferenţe nefavorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a 
obligaţiunilor/titlurilor de stat» se debitează prin creditul conturilor: 

161 «Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni» 

- cu valoarea diferenţelor nefavorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a obligaţiunilor; 

519 «Împrumuturi pe termen scurt» 

- cu valoarea diferenţelor nefavorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a titlurilor de 
stat. 
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Contul 661 «Cheltuieli din diferenţe nefavorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a 
obligaţiunilor/titlurilor de stat» se creditează prin debitul contului: 

121 «Rezultatul patrimonial» 

- la sfârşitul perioadei, cu soldul debitor al contului, în vederea închiderii acestuia şi stabilirii rezultatului 
patrimonial." 

8.1.2.La clasa 7 "Conturi de venituri", la grupa 76 "Venituri financiare" se introduce contul sintetic de gradul I 
761 "Venituri din diferenţe favorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a 
obligaţiunilor/titlurilor de stat" cu următoarea funcţiune: 

"Contul 761 «Venituri din diferenţe favorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a 
obligaţiunilor/titlurilor de stat» 

Cu ajutorul acestui cont se ţine evidenţa veniturilor din diferenţe favorabile de reevaluare rezultate din 
operaţiuni de preschimbare a obligaţiunilor/titlurilor de stat. 

Contul 761 «Venituri din diferenţe favorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a 
obligaţiunilor/titlurilor de stat» este un cont de pasiv. 

Contabilitatea analitică se ţine pe sector şi sursă de finanţare. 

În creditul contului se înregistrează veniturile din diferenţele favorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni 
de preschimbare a obligaţiunilor/titlurilor de stat. 

În debitul contului se înregistrează la sfârşitul perioadei veniturile încorporate în contul de rezultat 
patrimonial. 

Soldul creditor al contului reprezintă, înainte de închidere, totalul veniturilor realizate în cursul perioadei. 

La sfârşitul perioadei contul nu prezintă sold. 

Contul 761 «Venituri din diferenţe favorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a 
obligaţiunilor/titlurilor de stat» se creditează prin debitul conturilor: 

161 «Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni» 

- cu valoarea diferenţelor favorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a obligaţiunilor; 

519 «Împrumuturi pe termen scurt» 

- cu valoarea diferenţelor favorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a titlurilor de stat. 

Contul 761 «Venituri din diferenţe favorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a 
obligaţiunilor/titlurilor de stat» se debitează prin creditul contului: 

121 «Rezultatul patrimonial» 

- la sfârşitul perioadei, cu soldul debitor al contului, în vederea închiderii acestuia şi stabilirii rezultatului 
patrimonial." 

8.2.La punctul 2 "Monografia privind înregistrarea în contabilitatea trezoreriei centrale a principalelor 
operaţiuni", punctul XIX "Împrumuturi pentru finanţarea deficitului bugetar", după punctul 6 "Reevaluarea 
împrumuturilor în valută din titluri de stat" se introduce un nou punct, punctul 7 "Diferenţe de reevaluare 
rezultate din operaţiuni de preschimbare a obligaţiunilor/titlurilor de stat", cu următorul cuprins: 
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"Înregistrarea 
diferenţelor 
nefavorabile de 
reevaluare rezultate din 
operaţiuni de 
preschimbare a 
obligaţiunilor/titlurilor 
de stat 

6610000 

Cheltuieli din diferenţe nefavorabile de 
reevaluare rezultate din operaţiuni de 
preschimbare a obligaţiunilor/titlurilor 
de stat 

% 

1610100 

Împrumuturi din emisiunea de 
obligaţiuni cu termen de 
răscumpărare în exerciţiul 
curent 5190109 

Titluri de stat 

 

Înregistrarea 
diferenţelor favorabile 
de reevaluare rezultate 
din operaţiuni de 
preschimbare a 
obligaţiunilor/titlurilor 
de stat 

% 

1610100 

Împrumuturi din emisiunea de 
obligaţiuni cu termen de răscumpărare în 
exerciţiul curent 5190109 

Titluri de stat 

7610000 

Venituri din diferenţe favorabile 
de reevaluare rezultate din 
operaţiuni de preschimbare a 
obligaţiunilor/titlurilor de stat" 

9.În tot cuprinsul Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice, 
Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia se modifică şi se 
completează simbolurile, denumirile şi funcţiunea conturilor sintetice de gradul I, II şi III, precum şi a conturilor 
speciale în afara bilanţului, potrivit prevederilor punctelor 5 şi 6. 

Art. II 

- Anexa nr. 2 "Dezvoltarea conturilor sintetice în conturi analitice în scop de raportare a Balanţei de verificare 
la Ministerul Finanţelor Publice", astfel cum a fost introdusă prin Ordinul ministrului delegat pentru buget nr. 
2.021/2013 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea 
contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a 
acestuia, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.917/2005, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 831 şi 831 bis din 24 decembrie 2013, se modifică şi se completează astfel: 

a)contul 4260100 "Drepturi de personal neridicate - salarii" se dezvoltă în analitic pe cod sector şi sursă de 
finanţare; 

b)contul 4260200 "Drepturi de personal neridicate - alte drepturi" se dezvoltă în analitic pe cod sector şi sursă 
de finanţare; 

c)contul 4270301 "Reţineri din alte drepturi datorate terţilor - de către salariaţi" se dezvoltă în analitic pe cod 
sector, pe sursă de finanţare şi pe clasificaţia funcţională şi economică a cheltuielilor; 

d)contul 4270302 "Reţineri din alte drepturi datorate terţilor - de către alte categorii de persoane" se dezvoltă 
în analitic pe cod sector, pe sursă de finanţare şi pe clasificaţia funcţională şi economică a cheltuielilor; 

e)contul 6610000 "Cheltuieli din diferenţe nefavorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de 
preschimbare a obligaţiunilor/titlurilor de stat" se dezvoltă în analitic pe cod sector şi sursă de finanţare; 

f)conturile 6780100 "Transferuri pentru proiecte finanţate din fonduri externe nerambursabile postaderare şi 
fonduri de la bugetul de stat" şi 6780200 "Transferuri pentru proiecte din componenta de împrumut a PNRR şi 

https://sintact.ro/#/dokument/16937857?cm=DOCUMENT
https://sintact.ro/#/dokument/16867247?cm=DOCUMENT
https://sintact.ro/#/dokument/16867247?cm=DOCUMENT
https://sintact.ro/#/dokument/16867247?cm=DOCUMENT
https://sintact.ro/#/dokument/16866203?cm=DOCUMENT
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fonduri de la buget" se dezvoltă în analitic pe cod sector, pe sursă de finanţare şi pe clasificaţia funcţională şi 
economică a cheltuielilor; 

g)contul 7610000 "Venituri din diferenţe favorabile de reevaluare rezultate din operaţiuni de preschimbare a 
obligaţiunilor/titlurilor de stat" se dezvoltă în analitic pe cod sector şi sursă de finanţare; 

h)conturile 8072001 "Credite de angajament rezervate" şi 8072002 "Credite de angajament angajate": 

- se dezvoltă în analitic pe sector, sursă de finanţare, clasificaţia funcţională şi economică a cheltuielilor, în 
situaţia în care sumele sunt cuprinse în bugetul instituţiei; 

- nu se dezvoltă în analitic pe clasificaţia funcţională şi economică a cheltuielilor, în situaţia în care sumele nu 
sunt cuprinse în bugetul instituţiei (de exemplu: sumele provenite din fonduri externe nerambursabile aflate în 
conturile de disponibilităţi ale autorităţilor de management, operatorilor de program, autorităţilor naţionale şi 
alte sume gestionate prin conturi de disponibilităţi, în condiţiile legii, de către instituţii publice şi pentru care 
nu sunt aprobate bugete de venituri şi cheltuieli). 

Art. III 

La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă orice alte dispoziţii contrare acestuia. 

 


